
ی چهاردهم پزشکیان 3  یاست جمهور با توجه به نتایج انتخابات ر
میلیون رای خود را تنها از استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی 
و اردبیل به دست آورد. در این سه استان فاصله رای او با سعید جلیلی 
قابل توجه بود. پزشکیان در استان آذربایجان شرقی با فاصله رای 1 
میلیون و 300 هزار رای پیشتاز بود. در استان اردبیل هم او با فاصله 400 
هزار رای تقریبا 5 برابر سعید جلیلی رای کسب کرده بود. در آذربایجان 
غربی نیز پزشکیان با رای 6 برابری یک میلیون رای بیشتر داشت. در 
انتخاباتی که پزشکیان با فاصله تقریبا 3 میلیون توانست  به پاستور 
برسد، این میزان رای را نمی توان نادیده گرفت. رای دادن همه قومیت ها 
در انتخابات های مختلف به افرادی که تصور می کنند قرار است به 
مطالبات آنها رسیدگی کنند، امر تازه ای نیست اما حساسیت در این باره 
به این دلیل بالا رفته است که مسعود پزشکیان خود آذری زبان است و 
چندین سال از این حوزه انتخابیه به بهارستان رفته است. سوال اصلی 
که با نگاه به این تحلیل مطرح می شود این است که اگر مسعود پزشکیان 
توانسته با تکیه بر قومیت جذب رای داشته باشد، فضای سیاسی 
پیش رو در دولت چهاردهم دستخوش چه تحولاتی خواهد شد؟ این 
امر را می توان نوعی تهدید دانست که منجر به تقویت شکاف های 
قومیتی می شود یا فرصتی برای ترمیم این شکاف ها خواهد بود؟ مساله 
دیگری که ممکن است کشور را تهدید کند این است که از این پس سایر 
گروه های سیاسی نیز با نگاه به تجربه موفقیت پزشکیان در انتخابات 
1403 مساله قومیت را در کمپین های سیاسی خود مورد توجه قرار دهند 
و با نگاهی غیر ملی صرفا بر شکاف های اجتماعی تمرکز کنند. اینکه 
آرای مناطق قومیت نشین چطور به صندوق پزشکیان رفته و چه پیامی 
دارد باید دقیق تر تحلیل شده و فرصت ها و چالش های آن استخراج 
شود. عدم بررسی این موضوع ممکن است نگاه تهدید محور را قالب 
یر پرچم نزاع با قومیت گرایی ذبح کند.  کرده و مطالبات قومیت ها را ز

   کمپین تبلیغاتی و سابقه زیستی- سیاسی در پیروزی 
پزشکیان موثر بود

در تشـریح آرای پزشـکیان دو رویکـرد غالـب اسـت. برخـی معتقدنـد کـه همـه 
آرای پزشـکیان در مناطـق آذری زبـان ناشـی از تلاش هـای کمپیـن تبلیغاتـی 
پزشـکیان و ایده هـای او بـرای جامعـه قومیتـی ایـن منطقـه بـوده اسـت. برخـی 
نیز معتقدند تلاش کمپین تبلیغاتی پزشکیان برای پوشش مطالبات جوامع 
کن مناطـق مـرزی کـه غالبـا قومیت هـا هسـتند و سـابقه سیاسـی او در ایـن  سـا
منطقـه هیـچ تاثیـری در جـذب آرای قومـی نداشـته و موفقیـت پزشـکیان در 
جـذب آرای قومیتـی صرفـا بـه خاطـر اصالـت آذری پزشـکیان اسـت. اشـتباه 
رایج درمورد آرای پزشکیان این است که صرفا یکی از این دو رویکرد تحلیلی 
را درسـت قلمـداد کنیـم، درحالـی کـه سـبد آرای قومـی پزشـکیان جمعـی بیـن 
این دو رویکرد است. یعنی هم اصالت آذری پزشکیان در پیرزی موثر بوده و 
هم توان کمپین تبلیغاتی پزشـکیان در مزیت سـازی از این ویژگی پزشـکیان. 
کید بر حقوق اقلیت ها و مذاهب کلان ایده  پزشکیان در انتخابات به غیر از تا
مهمی برای چالش های اقوام ارائه نداده است. لذا نمی توان جذب رای فعلی 
را صرفا متکی به تلاش کمپین تبلیغاتی پزشـکیان دانسـته و نسـبت قومیتی 
کیـد بـر مطالبـات اقـوام و مذاهـب ایـن  او را نادیـده گرفـت. او تـا الان صرفـا بـا تا

مسـاله را از پسـتو بیـرون آورده و بـاب گفت وگـو در مـورد آن را بـاز کـرده اسـت. 
بابـی کـه از الان بـه بعـد خـودش به عنـوان رئیس جمهـور بیـش از همـه بایـد در 
گـر  ایـن بـاره فعالیـت اجرایـی کـرده و اقداماتـش مـورد مطالبـه قـرار گیـرد. او ا
بتوانـد مطالبـات قومـی را ذیـل منافـع ملـی حـل کنـد اقـدام شایسـته تحسـینی 
انجام داده، چراکه توانسته سرمایه اجتماعی کشور و خودش را همزمان رشد 
گـر نتوانـد پاسـخ قانع کننـده ای بـه ایـن مطالبـات بدهـد همیـن روند  بدهـد امـا ا

معکـوس خواهد شـد. 
در پاسخ به گروه دوم که فقط اصالت آذری پزشکیان را در پیروزی موثر دانسته 
و معتقدنـد کمپیـن تبلیغاتـی او اثـری بـر مصـادره مطالبـات قومـی نداشـته نیـز 
گـر این طـور بـود میر حسـین موسـوی هـم به دلیـل اصالتی آذری  بایـد گفـت کـه ا
در سـال 88 بایـد بـه همیـن دلیـل رای پیـروز را در همیـن سـه اسـتان کسـب 
می کـرد. امـا او نتوانسـت ایـن کار را بکنـد چـرا کـه سـتاد تبلیغاتـی اش بـه انـدازه 

پزشـکیان نتوانسـت این ویژگی میرحسـین موسـوی را به مزیت تبدیل کند.
اد  احمدی نـژ از  آرایـش  اسـتان  سـه  ایـن  در  درمجمـوع  او  درحالی کـه   
ی زبـان کمتـر بـوده اسـت. بایـد توجـه داشـت کـه پزشـکیان یک سـابقه  غیر آذر
سیاسـی چند سـاله هم در آذربایجان داشـته و شـخصیتی با سـابقه و با نفوذ 
ی نشین توانسته  اجتماعی بالا تلقی می شود. او همچنین علاوه بر مناطق آذر
در اسـتان های کردنشـین، بلوچسـتان  و گلسـتان نیـز پیـروز منازعـه سیاسـی 
باشـد؛ اسـتان هایی کـه بـه لحـاظ قومیتـی هیـچ نسـبتی بـا پزشـکیان ندارنـد 
و ایـن یعنـی نامـزد اصلاح طلبـان در انتخابـات چهاردهـم توانسـته بـا بـه راه 
انداختـن کمپینـی تبلیغاتـی مطالبـات اقـوام و مذاهـب را نمایندگـی کـرده 
ی پزشـکیان بـه نسـبت دو برابـری  و آرای آنهـا را بـه سـبد خـود بینـدازد. پیـروز
در سیستان و بلوچسـتان و مقایسـه آن بـا نسـبت شـش برابـری در آذربایجـان 
غربی و شـرقی نشـان  می دهد که اصالت پزشـکیان عامل موثری در موفقیت 
کمپین او بوده اسـت. به طور کلی آرای پزشـکیان مجموعه ای از هر دو مسـیر 
یکرد  یستی و سیاسی او در آذربایجان شرقی و رو مورد تشریح است؛ سابقه ز
ی  انتخاباتـی کـه او بـا تمرکـز بـر مطالبـات اقـوام در پیـش گرفـت توانسـت پیروز

را برایـش بـه ارمغـان بیـاورد. 

   دردسر توسعه نامتوازن و انباشت نارضایتی ها
کـه در مرکـز و  کـه هـم بـرای مردمـی  ن چالـش اصلـی اسـت  توسـعه نامتـواز
کلان شـهرها زندگی می کنند، بحران هایی ایجاد کرده، هم برای مناطق مرزی 
تی به همراه داشته است. درکلان شهرهایی مثل  و شهرهای حاشیه ای مشکلا
تهران که انبوهی از کارخانه های تولیدی، مراکز اداری و خدماتی در آن احداث 
تی  یسـت محیطی، نبـود فضـای سـبز و مشـکلا شـده، مـردم بـا چالش هـای ز
مثـل ترافیـک مواجهنـد، همچنیـن نسـبت خدمـات عمومـی در کلان شـهرها 
کـن ورزشـی وضعیـت مسـاعدی  ، مسـاجد و اما بـه جمعیـت مثـل فضـای سـبز
ندارند. تمرکز جمعیتی در کلان شهرها منجر به افزایش قیمت مسکن و گرانی 
کنان کلان شـهرها اضافـه می کنـد.  ایـن شـهرها شـده کـه روزبـه روز بـه هزینـه سـا
یادی دارند یا  این درحالی اسـت که در شـهرهایی که از کلان شـهرها فاصله ز
در مناطق مرزی قرار دارند، مشـکل اصلی این اسـت که اساسـا شـغلی وجود 
ندارد. علاوه بر این، وسـعت سـرزمینی و پراکندگی جمعیت در بخش هایی 
، توسعه زیرساخت ها را بسیار سخت، پرهزینه و زمان بر کرده است.  از کشور
به همین خاطر توسعه زیرساخت ها در این مناطق با چالش  همراه بوده و به 
نسـبت مناطـق مرکـزی رشـد کمتـری داشـته اسـت. خروجـی چنیـن وضعیتـی 
یـادی از مطالبـات در برخـی مناطق مرزی  بـه وجـود آمـدن جامعـه ای بـا میـزان ز
دور از مرکز است، به طوری که تقریبا در تمام شهرها و روستاهای این مناطق، 

می تـوان ردی از نارضایتی هـا را دیـد.

   مسائل قومیت ها را اولا ببینیم، ثانیا درست ببینیم
کنان غالب مناطق مرزی به درسـتی شـنیده و  گر مطالبات اقوام به عنوان سـا ا
پاسخ داده شود، می تواند یک سرمایه اجتماعی بزرگ ایجاد کند و به ظرفیتی 
بـرای افزایـش قـدرت کشـور در زمینه هـای مختلـف اقتصـادی، اجتماعـی و 
گـر شـنیده نشـود یـا بـد شـنیده شـود می توانـد همیـن  امنیتـی تبدیـل شـود، امـا ا
کنان  ظرفیـت را بـه بحـران تبدیـل کنـد. در مواجهـه بـا چالش هایـی کـه سـا
ی واجـد هویـت قومـی بـا آن مواجهنـد، دو شـیوه مرسـوم و غلـط  مناطـق مـرز
وجـود دارد؛ شـیوه اول نادیده انـگاری و صرف نظـر از طـرح موضوعـات آنهـا بـه 

بهانـه جلوگیـری از بـروز نزاع هـای پنهـان اسـت. حـال آنکـه ایـن روش شـاید در 
کوتاه مدت چالش ها را مخفی کند اما حل نشدن آنها در بلندمدت می تواند 
بحران آفرین باشد. دومین شیوه غلط در مواجهه با مطالبات این جوامع این 
اسـت که مسـائل آنها به دسـتاویزی برای کسـب منافع سیاسـی تبدیل شـود و 
افـراد بـدون ارائـه کلان ایـده صرفـا بـا تکیـه بـر چنـد مطالبـه بـا ضریـب رسـانه ای 
بـالا خـود را نماینـده مطالبـات اجتماعـی آنهـا معرفـی کننـد و نردبانـی بـرای 
رشـد جایـگاه سیاسـی بسـازند. مواجهـه شـعاری اولا ممکـن اسـت بـه تحقـق 
گـر هـم بـه  مطالبـات نینجامـد و اعتـراض اجتماعـی را تشـدید کنـد و ثانیـا ا
یـاد در تقابـل بـا منافـع ملـی قـرار دارد. نمونه هایـی  از  نتیجـه برسـد بـه احتمـال ز
نتایج این کنش ورزی سیاسی را در انتخابات مجلس بارها دیده ایم. صنایع 
بـزرگ و آب بـر کشـور بـا هـدف تامیـن منافـع سیاسـی نماینـدگان برخـی حوزه ها 
بـدون پیوسـت های جغرافیایـی در مناطقـی تاسـیس شـده کـه آب کافـی بـرای 
فعالیـت آن وجـود نـدارد. ایـن یعنـی اتـلاف سـرمایه های ملـی در پیـش چشـم 
مـردم مناطقـی کـه مطالبات شـان گرفتـار منفعـت  سیاسـی افـراد شـده اسـت. 

   فرصتی برای ترمیم سرمایه اجتماعی 
تکیـه بـر موقعیت هـای قومیتـی یـک کاندیـدای انتخاباتـی در ایـن دوره بیـش از 
انتخابات هـای دیگـر خـود را بـروز داد و برجسـتگی پیـدا کـرد. در هیـچ یـک از 
یاسـت جمهوری، تکیه بـر موقعیـت قومیتـی رئیس جمهـور تا  ادوار انتخابـات ر
ایـن حـد اثر گـذار واقـع نشـده بـود. یکـی از علـل اصلـی برجسـتگی ایـن مولفه ها 
را می تـوان در فقـدان ایـده گفتمانـی مشـخص از سـوی نامزدهـا جسـت وجو 
کـرد. در هـر دوره از انتخابـات  یـک موضـوع بـه نقطـه نـزاع انتخاباتـی نامزدهـا 
تبدیل می شـد؛ در سـال 92 ایده رفع تحریم عامل پیروزی حسـن روحانی بود. 
در انتخابـات سـال 84 تکیـه بـر ایـده عدالـت و تقبیـح توسـعه، عامـل پیـروزی 
محمود احمدی نژاد بود. در انتخابات 76 هم آزادی های اجتماعی برگ برنده 
خاتمـی شـد. امـا در ایـن دوره برخـلاف دیگـر دوره هـای انتخابـات نـه ایـده »نـه 
بـه دولـت سـوم روحانـی« موفـق عمـل کـرد و نـه تـلاش بـرای القـای امتـداد دولت 
رئیسـی بودن جلیلی. در نبود یک ایده گفتمانی مشـخص از سـمت نامزدها، 
ی شـد. مسـعود  قابلیـت قومیتـی نامزدهـا اصـل قـرار گرفـت و باعـث رای آور
پزشـکیان درطـول رقابت هـای انتخاباتـی خـود بـا تمرکـز کمپیـن انتخاباتی اش 
ی  کنان مناطـق حاشـیه ای، در دام نادیده انـگار ی مشـکلات اقـوام و سـا رو
مشـکلات و موقعیـت ایـن جوامـع نیفتـاد. از ایـن جهـت او تـا اینجـای ماجـرا 
خـوب عمـل کـرد و توانسـت رای ایـن مناطـق را جـذب کنـد امـا در گام دوم لازم 
اسـت از افتادن در دام نگاه های شـعاری نیز بر حذر بوده و نگاهی واقعی در 
مورد حل مسائل و چالش های این مناطق داشته باشد. پزشکیان در بیش از 
پنج دوره ای که در بهارستان حضور داشته، حتی در دورانی که روی صندلی 
نایب رئیسی در مجلس نشسته، اشراف کاملی روی مسائل و مطالبات اصلی 
کنان شـهرها و مناطق دور از مرکز به ویژه آذربایجان داشـته اسـت. این امر  سـا
مزیتی برای پزشکیان محسوب می شود که می تواند مزیت او در تبدیل بحران 

مطالبـات قومیتـی بـه فرصت محسـوب شـود. 
او حالا با قرار گرفتن در راس مدیریت اجرایی این فرصت را دارد که از اشراف 
خـود بـر مسـائل مناطـق دور از مرکـز کشـور بـرای بـه کارگیـری هدفمنـد امکانات 
بهـره ببـرد و چالش هـای اصلـی مناطـق مختلـف را حـل کنـد. پزشـکیان تقریبا 
از نیمه مرداد راهی پاسـتور می شـود و لازم اسـت به عنوان رئیس جمهور به این 
موضوع توجه داشـته باشـد که در گسـتره وسـیع سـرزمینی ایران، اقوام مختلفی 
جـای می گیرنـد و او در وهلـه اول می بایسـت بـا نـگاه فراقومیتـی و بـا اصـل قـرار 

دادن منافـع ملـی حـل ایـن چالش هـا را در دسـتورکار قـرار دهد. 

 شاید در هیچ دوره از انتخابات های ریاست جمهوری 
تا این اندازه ویژگی های قومیتی برجســـته نشـــده بود. 
حتی در اوج رقابت های سال 88 میرحسین موسوی 
نتوانست با تکیه بر اینکه داماد »لرهاست« و اصالتی 
»ترکی« دارد، کارزار انتخابات را ببرد و اصلا موضوعیتی پیدا نکرد. اما 
در این دوره فاصله آرای مسعود پزشکیان از سعید جلیلی، در شهرهای 
آذری زبان توانست برای او تعیین کننده باشد و او را با فاصله 3 میلیونی 
از ســـعید جلیلی پیش بیندازد. این جذب رای که در ســـایه نبوده و در 
ایـــده گفتمانـــی نامزدهـــای انتخاباتـــی برجســـته شـــد، منجر بـــه ایجاد 
حساســـیتی در جذب رای به این شـــیوه شـــده اســـت. به همین بهانه با 
، کارشـــناس مســـائل سیاســـی گفت وگو کردیم که در  رحمان قهرمان پور

ادامه می خوانید. 

   سبد رای جغرافیایی پزشکیان را پیروز انتخابات کرد
، کارشناس مسائل سیاسی معتقد است مدل رأی دهی در  رحمان قهرمان پور
ایران تغییر نکرده و در این باره گفت: »اینکه بگوییم این دوره متفاوت شده 
یـــم، نبوده اســـت. نامزدها در دوره های مختلف از اســـتان  و رأی قومیتـــی دار
خودشان بیشترین رأی را جذب کرده اند. پزشکیان یک سیاستمدار منطقه ای 
ی وزیر بهداشـــت شـــده و دوره اش تمام  اســـت. به این معنا که بعد از اینکه و
شد خانه نشین نشد یا کار دیگری انجام نداد بلکه کارش را در سیاست ادامه 
داد. پزشکیان مثل سناتورهای آمریکای لاتین و برزیل سیاستمدار منطقه ای 
یاد شده، همین  است. علت اینکه رأی پزشکیان در استان های شمال غرب ز
ی نه تنهـــا در اســـتان آذربایجان شـــرقی بلکـــه در آذربایجان غربی و  اســـت. و
گر پزشکیان رأی قومیتی داشت  اردبیل و حتی کردستان رأی بالایی داشت. ا
چطور توانست رأی کردها یا بلوچ ها را به دست آورد؟ این اشتباهی است که 
در بحث های سیاســـی صورت می گیرد. هر وقت در ایران نامزدی از حقوق 
اقلیت ها از سنی مذهب ها و کردها حمایت کرده رأی دهندگان این اقلیت ها 
ی همه رأی  دهندگان  به آن نامزد تمایل بیشتری نشان دادند. این مدل رفتار
بوده است. الان هم همین است. پزشکیان از حقوق اقوام و اقلیت ها صحبت 
کرده و این مدل تکرار شده است. استان های مرزی مثل بلوچستان و کردستان 
و کرمانشاه و آذربایجان غربی به او رأی دادند. کروبی هم به همین شکل رأی 
لرها را داشت و کسی نگفت رأی او قومیتی است. رأی قومیتی در جاهایی 
اســـت که شـــکاف عمیق قومی وجود دارد؛ مثل نیجریه و اندونزی. در اینجا 
کثریت رأی دهندگان به کســـی که از  رأی قومیتـــی معنـــا پیـــدا می کند. یعنی ا
قومیت آنها نباشد، رأی نمی دهند. ما اینجا چنین چیزی نداشتیم. مهرعلیزاده 
گر قرار بود کســـی رأی قومیتی بدهد از اســـتان های ترک نشـــین  هم آمده بود و ا
بیشـــترین رأی را به دســـت می آورد. اما چرا چنین نشـــد؟ چون او سیاستمدار 

منطقه ای نبود. همتی هم که در دور قبل شـــرکت کرد، رأیی به دســـت نیاورد 
گر قرار بود رأی قومیتی باشـــد اســـتان های شمالی به همتی رأی می دادند.  و ا
مفهوم قومیتی به این معناســـت که مثلا من به کســـی رأی می دهم از قومیت 
من باشـــد. چیزی که باعث شـــد پزشکیان رأی بیاورد این بود که او یک سبد 
رأی بـــزرگ داشـــت. مـــا به آن می گوییم ســـبد رأی جغرافیایی. یعنی هرکس از 
استان خود کاندیدا می شود در استان های هم جوار هم نفوذ دارد. مثلا آقای 
رئیســـی در خراســـان رضوی، خراسان جنوبی و خراسان شمالی رأی داشت. 
چرا در آن مورد گفته نمی شـــود که رأی ایشـــان قومیتی بوده؟ این تحلیل که با 
جدا شـــدن رأی اســـتان های ترک نشین، پزشکیان بازنده می شود هم درست 
نیســـت. یعنـــی مفهوم رأی قومیتی با نحـــوه رأی دادن اقوام دو مقوله متفاوت 
ی وقتی نامزدی از آنها دفاع کند رأی بیشتری به  است. اقلیت ها در هر کشور
آن می دهند. این به معنای رأی قومیتی نیست یعنی کردها و لرها و بلوچ ها 
گر رأی پزشـــکیان قومیتی بود چرا بلوچ ها و لرها  به پزشـــکیان رأی می دهند. ا
به او رأی دادند؟ خاتمی در 76 از حق ســـنی ها دفاع کرد و بلوچ ها به او رأی 
یاچـــه ارومیه حرف زد چرا اینها را به یاد  دادنـــد. روحانی ســـال 92 از احیای در
یم؟ این تحلیل که بگوییم پزشکیان به خاطر رأی قومیتی برنده شده  نمی آور

با مدل های رأی دادن استان ها در ایران سازگار نیست.«

   پزشکیان، سیاستمدار منطقه ای است
این کارشـــناس مســـائل سیاســـی معتقد است آن چیزی که در دوره های قبل 
ی داشتیم در همین دوره هم تکرار شده اما  یاست جمهور هم در انتخابات ر
تفاوتی دارد. او درباره این تفاوت گفت: »فرض کنید وقتی خاتمی از یزد کاندید 
می شـــود شـــاید رای استان خود را داشته باشد و بقیه چندان او را هم استانی 
ندانند. اما در استان های شمال غرب چون قرابت فرهنگی و زبانی وجود دارد، 
کید می کنم که پزشکیان یک سیاستمدار  ممکن است رأی بیشتر باشد؛ اما تا
منطقه ای بود. این فرق می کند با مهرعلیزاده که ایام انتخابات ترکی صحبت 
گر مهرعلیزاده از آذربایجان  می کرد و بیشتر از یک میلیون رأی هم نداشت. ا
4 یا 5 میلیون رأی می آورد، می شد گفت که رأی قومیتی است. پزشکیان اما 
در همیـــن انتخابـــات مجلس به زبان کردی از نامزدی محمدقســـیم عثمانی 
در بوکان دفاع کرده و او رأی آورده اســـت. در ســـال های گذشـــته برای خیلی 
از نامزدهای شـــهرهای خودشـــان حرف زده و از آنها دفاع کرده. قاضی پور از 
ی دفاع کرده نه به خاطر اینکه ترک هستند بلکه به دلیل اینکه پزشکیان در  و
استان های شمال غرب سیاستمدار فعالی بوده و موضع گیری کرده و برای خود 
کت نبود. از نامزدهای اصلاح طلب دفاع کرده  ی کرد و در حوادث سا برندساز
و یک چهره شناخته شده ای در شمال غرب است. در حالی که مهرعلیزاده، 
مـــردم آذربایجـــان او را نمی شناســـند چون فقط ایـــام انتخابات می گفت من 
ترک هستم به من رأی بدهید. کسی به صرف قومیتی بودن که فلان شخص 

هم قوم من است که رأی نمی دهد. پزشکیان علاوه بر اینکه خودش نماینده 
تبریز بود، همیشـــه در ســـطح منطقه ای فعال بوده و در اســـتان های مختلف 
ی  یاست جمهور ی داشته و در ر رفت وآمد داشته است. بنابراین برند و اعتبار

هم این موضوع کمکش کرده است.«

   تاکید بر قومیت گرایی پزشکیان فضاسازی انتخاباتی بود
قهرمان پور پررنگ نشـــان  داده شـــدن قومیت گرایی در پزشـــکیان را حاصل از 
جامعه قطبی شـــده دانســـته و گفت: »این انتخابات قطبی شـــد و حمله ها و 
تخریب هایـــی صـــورت گرفـــت. وقتی جامعه به این صورت قطبی شـــده و در 
موضوعـــات مختلـــف اجماع نظر نـــدارد در انتخابات تجلـــی پیدا می کند. 
نامزد از خودش دوقطبی نمی ســـازد. درمورد آزادی های سیاســـی و اجتماعی 
یم. این در  ینـــگ و تحریم ها دو قطب مخالف یکدیگر دار و حجـــاب و فیلتر
انتخابـــات هـــم خود را نشـــان می دهد. جلیلی یک قطب و پزشـــکیان قطب 
دیگـــر بود. این به این معنا نیســـت که اینهـــا به صورت موقت فضا را دوقطبی 
می کننـــد. واقعیـــت جامعه همین اســـت. همین طیف ســـلطنت طلب ها را 
ببینید. بخشـــی از کســـانی که این حرف ها را درمورد پزشـــکیان مطرح کردند 
یسیون سلطنت طلب بودند و می خواستند مردم مشارکت نکنند. مساله  اپوز
اینها این بود که مشـــارکت کاهش پیدا کند. اما کســـانی که در ایران بودند و 
دغدغه های هویتی داشتند از پزشکیان حمایت کردند. بخشی از طرفداران 
طیف ناسیونالیسم یا ایرانشهری و طرفداران طباطبایی از پزشکیان حمایت 
کردند؛ بنابراین 1. اینکه این حساسیت وجود دارد ناشی از این است که جامعه 
کتیک انتخاباتی  دچار قطبش سیاسی-اجتماعی شده و 2. بخشی از آن تا

بود. برخی هم در داخل به آن دامن زدند.«

   خبری از مسائل استان ها در کمپین های انتخاباتی نبود
قهرمان پـــور با اشـــاره بـــه اینکه در این دوره انتخابات موضوع چندان برجســـته ای 
نداشـــتیم، گفت: »حتی موضوع هســـته ای و برجام هم آنقدر برجسته نشد. یکی 
از دلایلی که اســـتان های مرکزی مشـــارکت کمتری داشـــتند، واقعیت این اســـت 
که موضوعات این استان ها نمودی در کمپین های انتخاباتی نداشت. نشست 
زمیـــن و بحـــران آب در اصفهـــان و کرمـــان و یـــزد، آلودگـــی هـــوا در اراک و شـــازند و 
حاشیه نشینی و اتباع خارجی در مناظرات موردبحث قرار نگرفت. متاسفانه در این 
مناظرات این دغدغه های بخشی از مردم مرکز بازتاب پیدا نکرد. مساله فرونشست 
زمین در اصفهان مساله ای نیست که بتوان به راحتی از کنارش گذشت. امسال 
موضوعات کمی در کمپین مطرح شـــد و یکی از دلایلش این بود که در دور دوم، 
چون رقابت دوقطبی شد کمپین های منفی هم از جانب اصلاح طلب ها و هم از 
جانب اصولگرایان تشدید شد. این کمپین های منفی این مهلت را به نامزدها نداد 
  موضوعاتی که دغدغه بخشی از مردم کشور است باز کنند و در موردش حرف بزنند.«

   پزشکیان چطور می تواند برچسب قومیت گرایی را از 
خود جدا کند؟

قهرمان پور در ادامه اتهامات وارد شده به پزشکیان را بحث برانگیز دانسته و 
ی توضیح داد: »مثلا شما  معتقد است  طرح چنین موضوعاتی تمامی ندارد. و
به فردی اتهام می زنید که تو ملی گرا نیستی. او باید چه کار کند؟ در کشورهایی 
کمیت قانون وجود دارد و مرز مشخص حقوقی و قانونی وجود دارد این را  که حا
به مثابه اتهام در نظر می گیرند. مثلا در دهه 40 هر کس از دیگری خوشش نمی آمد 
به او می گفت غرب زده. غرب زده کسی بود که کتاب های فلسفی می خواند. مثلا 
شما می گویید فلانی قومیت گراست. فرض کنید کسی که امکانات به استان ها 
داده قومیت گراست؟ مثلا اینکه حسن روحانی گفت اولین اولویت من احیای 
یاچه ارومیه است کار قومیتی کرد؟ سفرهای استانی احمدی نژاد قومیتی بود؟  در
اینکه کسی در روستایی به دنیا آمده باید به او بگوییم قومیت گرا؟ این اتهام 
بی اساس و بی موردی است. آن شخص چطور ثابت کند که قومیت گرا نیست؟ 
یک سیاسی یا لفاظی سیاسی  ی قرآن بگذارد و قسم بخورد؟ این رتور دست رو
است. مثلا ترامپ به بایدن می گوید تو به اندازه کافی وطن پرست نیستی. مساله 
این است که مرز این وطن پرستی کجاست؟ این در حقوق تعریف شده و حقوق 
می گوید هرکس در چهارچوب سرزمینی مشخصی زندگی می کند نمی تواند به 
دیگری بگوید تو عرق ملی نداری. این یک موضوع بی معنی است. قانون تکلیف 
آن را مشخص کرده. اشاره کردم که مثل مفهوم غرب زدگی است. این یعنی چه؟ 
پا برود و علم را باور  آیا کسی که کتاب بخواند غرب زده است یا کسی که به ارو
یک است که سیاستمدار  داشته باشد؟ این هم مثل آن است. یک چیز رتور
گر پزشکیان نباشد برای  نباید وارد آن شود؛ چون مدام ادامه پیدا می کند. ا
کنون درباره آن  شخص دیگری این اتفاقات می افتد. این مساله ای بوده که تا
بحث نشده و حسنش این است که جامعه باید به این موضوعات بپردازد و 
پیرامون آن گفت وگو صورت بگیرد. مسائل ما در جامعه نادیده گرفته می شود. 
بنا بر آمار بیشترین وزیر را از اصفهان داشتیم. سوال من این است که آیا این 
قومیت گرایی است؟ اینها موضوعاتی است که باید حول آن بحث صورت بگیرد. 
اینکه جامعه از پزشکیان مطالبه کند که قومیتی رفتار نکند معنای گنگ و 
نامفهومی دارد. مثل این است که به قالیباف بگویید مشهدی رفتار نکن. این 
موضوعیت ندارد. سوال من این است که چطور شخص ثابت کند که قومیتی 
گر کسی  یم. ا نیست؟ ما از نظر حقوقی و قانونی چهارچوب بندی مشخصی دار
گفت من طرفدار این هستم که این قومیت برتر است و کشور باید دست فلان 
قومیت باشد و بقیه حقی ندارند، می توانیم بگوییم قومیت گراست. به نظرم 
ی نیست که به این موضوعات حاشیه ای  کشور باید توسعه پیدا کند و نیاز
بپردازد. باید گرانی را کنترل کند و به وعده هایش عمل کند. در این صورت 
مشکل حل می شود و تبعیض ها رفع می شود. ضرورتی ندارد که به این مسائل 

ورود کند. مردم خودشان در عمل می بینند.«

رای بیشتر پزشکیان در استان های شمال غرب نشان دهنده پیروزی غیرگفتمانی در انتخابات ۱۵ تیر و یک امکان مهم برای ترمیم چالش های قومیتی است

فرصت های همزبانی

رحمان  قهرمان پور در گفت وگو با »فرهیختگان«:

اقلیت ها به نامزدی رای می دهند که بیشتر از آنها دفاع کند
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